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ABSTRACT

Toman, Jakub. University of West Bohemia. April, 2014. American Roots Music Legacy in

the Songs of Bruce Springsteen.

Supervisor: William Bradley Vice, Ph.D.

This thesis deals with Bruce Springsteen’s use of American roots music. It shows how

exactly he fits in the framework of this tradition, and what are the main connections.

Springsteen’s life is briefly outlined prior to the release of his break-through album Born

to Run to provide a personal context.

This thesis is divided into two chapters. The first one is concerned with the mentioned

biography. The second one is further divided into two subchapters that shortly discuss what

exactly the term “American roots music” means, and then there are analysis of the two

selected trilogies. The first trilogy is his formative one where he had explored the distance

between American Dream and reality. The second one is his more politically charged where

he has started addressing social injustice. Also, a brief historical context is provided for

the politically charged trilogy.
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Introduction

If one were to ask any New Jersey citizen who is the most famous person from

the state, number one answer would undoubtedly be Bruce Springsteen. His fame has spread

beyond the borders a long time ago for Springsteen is a representative of what it is to be

a self-made man and the American Dream. The concept of self-made man is present

throughout American culture. John Frost (1848) wrote “self-made man means one who has

rendered himself accomplished, eminent, rich, or great by his own unaided efforts”. Abraham

Lincoln, Henry Ford, or even Walt Disney, they all were self-made men. Ford’s father wanted

him to become a farmer. Disney’s father was without a work, and their relationship was not

the happiest one. Lincoln was famously born to a one room cabin with only three walls,

and he became president (McKay, B., & McKay, K, 2008). Then there is Springsteen – a man

who came from a family haunted by mental illnesses probably never seemed “bound for

glory”, yet glory is what he has achieved. His great success truly started after releasing

the 1973 Born to Run album and was even strengthened later with the 1984 Born in

the U.S.A., which is considered to be one of the best rock albums in rock history. Rolling

Stone, the renowned music magazine, placed the first one on 18
th

and the second one on 86
th

position in their “500 Greatest Albums of All Time” (“500 Greatest Albums of All Time,”

2009). Their other list, “100 Greatest Artists”, featured Springsteen on the 23
rd

position (“100

Greatest Artists,” 2011).

Springsteen’s fans The Tramps as they call themselves (following the lyrics of Born

to Run: “Tramps like us, baby, we were born to run”) would disagree with the Rolling Stone

placements for they would put the albums on 1
st
and 2

nd
place. Whether they are right or not is

a matter of subjective discussions all over the Internet. The fact is that Springsteen, according

to Billboard.com (n.d.), an American music magazine; with 403 shows (and 248 sell-outs)

in the last ten years, was the fourth top touring artists of the decade. To put some more

numbers in the context – the total gross was over 688 million dollars, but more importantly,

more than 8 million people attended his shows. Thanks to that, Springsteen was more

successful than Bon Jovi or Madonna. The list continues – Springsteen has had eleven number

one hit albums in the US. The last one is his latest 2014 album High Hopes, made purely

of songs previously unreleased, rerecorded, or covers.
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After a career spanning more than forty years, Springsteen still has been drawing new

listeners and audience members, and continues to maintain his position of one of the leaders

of modern rock music. The question that immediately comes to mind is: “What is it that

makes Springsteen special?” The answer is not simple for there are many reasons that could

be listed. In the documentary film “Springsteen & I,” consisting of fan-filmed contributions,

one of the fans said, “He is a working-class hero” (Scott & Walsh, 2013). Yes, Springsteen is

considered to be the voice of blue collar workers, yet by observing the fans in the film, one

can tell white collar workers listen to him as well. Yes, of course Springsteen is a working-

class hero, but that would not be enough to make him a top rock star and one of the most

important American icons. What makes Springsteen special is his ability to evolve without

losing his consistency. During the 1987 Harry Chapin tribute, Springsteen said that one

of Chapin’s songs (“Remember When the Music”) was about unity. Music during 60s was

a uniting element, but it has lost much of its power in more recent times, to quote him

precisely, Springsteen (1987) said:

I tried to think what the song was about and I guess there was a time when

people felt that music provided you with a greater... oh, a greater sense

of unity, a greater sense of shared vision and purpose that it does today, and my

generation we were the generation that was gonna change the world...

somehow we were gonna make it a little less lonely, a little less hungry, a little

more just place, but it seems that when... when that promise slipped through

our hands we didn´t replace it with nothing but... but lost faith, and now

we live in, uh... times are pretty shattered, I got my music, you´ve got yours,

the guy on the street, he’s got his.

Bringing people back together, that is what is considered to be one of the main

Springsteen’s achievements. He himself expressed this idea one more time during his address

to American’s most important multi-genre art festival South by Southwest:

In 1977, rock critic Lester Bangs said Elvis was probably the last thing

we were all going to agree on /.../.

From here on in, you would have your heroes and I would have mine.

The center of your world may be Iggy Pop, or Joni Mitchell, or maybe Dylan.

Mine might be KISS, or Pearl Jam, but we would never see eye–to–eye again,
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and be brought together by one music again. And his final quote in the article

was: "So, instead of saying goodbye to Elvis, I'm gonna say goodbye to you."

While that's been proven a thousand times over, still here we are in a town

with thousands of bands, each with a style, and a philosophy, and a song of their

own. And I think the best of them believe that they have the power to turn

Lester's prophecy inside out, and to beat his odds. (Springsteen, 2013)

For Springsteen, this has been his mission – to turn Lester’s prophecy inside out, in

a way. Springsteen skilfully combines Woody Guthrie’s social activism and Bob Dylan’s

poeticism and vivid imagery with the psychological need of today. Folk music is music that

once people used to cope with their troubles and celebrate their happiness. Springsteen, in this

way, can be considered as the inheritor of folk music, or more, of American roots music,

a term that embraces larger scale of musical genres (the distinction is further explained later in

the thesis). Just one illustrative example: After the 9/11 attacks, American society was

shocked. At that point, Springsteen’s album The Rising came out. Berings (2012) says that:

The traumatic experience of the 9/11 attacks ironically inspired him to bring

a new message of hope and faith. The belief in a better world, through

collective salvation – ... – is restored in these new songs and a concert tour that

would function almost as a communal healing process.

Springsteen’s reaction to the 9/11 events led him to reinvent himself as an artist

in order to provide people with a sense of community. However, Springsteen was not always

such an important figure. This thesis outlines Springsteen’s lyrical as well as personal

development. For that reason, this thesis is divided into two chapters depicting Springsteen’s

evolution.

The first chapter is concerned with Springsteen’s earliest steps towards becoming

a musician. I believe music should be perceived not only in historical context but in personal

as well and this chapter should serve as a starting point for understanding Springsteen’s

works.

The second one consists of two subchapters. The first subchapter deals with distinction

between folk music and American roots music. The second on discusses two selected trilogies

(the concept of trilogies is explained at the beginning of the second chapter). This subchapter

focuses on showing how Springsteen has changed the perception of road as a metaphor in
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the American culture. While the first trilogy is closely related to Whitman’s “Song of Myself”

and its egoism, the second one is similar to Steinbeck’s “The Grapes of Wrath” and its futility

that awaits us on the end of the road.

In general, this thesis deals with the journey Springsteen has travelled from

the “American Dream and its counterparts” trilogy, through which he has realized in which

way the dream is being shattered, to the politically charged one, where he has started

addressing the social injustice. The point is to illustrate that Springsteen has not abandoned

his previous believes but merely transformed them into something bigger.
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Springsteen and His Life

Bruce Springsteen was born in 1949, and only twenty-six years later, he was

recognized as one of the rising stars of the American rock music. But before he released his

first album, the critically acclaimed but low-selling Greetings from the Asbury Park, he had

to travel a long road. Even though Springsteen spent his childhood in Freehold, his career,

however, started in the city of Asbury Park, in the Upstage Club where Springsteen made one

of his early live appearances. The club was the centre of the local music scene where young

and aspiring musicians often gathered to jam during the nights (Carlin, 2012, p. 25).

Springsteen then became a regular visitor to the club where “he had his pick of bandmates,

“(Marsh, 2003, p. 29). This was the very beginning of the Springsteen’s first more widely

recognized band Steel Mill.

Springsteen’s family ancestors came to the United States from Ireland (from

the father’s side) and from Italy (from the mother’s side). His childhood was affected by the

tragedies that struck both his family branches. The death of his father’s sister Virginia (died

at the age of five), made Alice, Springsteen’s grandmother, love Bruce excess1ively while

almost ignoring his younger sibling, Virginia Springsteen (named after the deceased relative).

Springsteen’s grandparents were not in favour of education as they would live in the moment

which is why Fred Springsteen’s dropped of college. They simply did not believe higher

education was a way to achieve a better life. Springsteen’s mother, Adele, came from

a divorced family of Italian immigrants, Anthony and Adelina Zerilli. That is one


[…]


With the ghost of old Tom Joad

Well the highway is alive tonight

But nobody’s kiddin’ nobody about where

it goes

I’m sittin’ down here in the campfire light
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 With the ghost of old Tom Joad

With the ghost of old Tom Joad

With the ghost of old Tom Joad
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“Jack of All Trades”

I’ll mow your lawn, clean the leaves out’

your drain

I’ll mend your roof, to keep out the rain

I take the work that God provides

I’m a jack of all trades, honey we’ll be all

right

I’ll hammer the nails, I’ll set the stone

I’ll harvest your crops, when they’re ripe

and grown

I’ll pull that engine apart, and patch’er up

’til she’s running right

I’m a jack of all trades, we’ll be all right

The hurricane blows, brings the hard rain

When the blue sky breaks

It feels like the world’s gonna change

And we’ll start caring for each other

Like Jesus said that we might

I’m a jack of all trades, we’ll be all right

The banker man grows fat, working man

grows thin

It’s all happened before and it’ll happen

again

It’ll happen again, yeah they’ll bet your

life

I’m a jack of all trades, darling we’ll be all

right

Now sometimes tomorrow comes soaked

in treasure and blood

We stood the drought, now we’ll stand the

flood

There’s a new world coming, I can see the

light

I’m a jack of all trades, we’ll be all right

So you use what you’ve got and you learn

to make do

You take the old, you make it new

If I had me a gun, I’d find the bastards and

shoot ’em on sight

I’m a jack of all trades, we’ll be all right

I’m a jack of all trades, we’ll be all right
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“Land of Hope and Dreams”

Grab your ticket and your suitcase

Thunder’s rollin’ down this track

Well, you don’t know where you’re goin’

now

But you know you won’t be back

Well, darlin’ if you’re weary

Lay your head upon my chest

We’ll take what we can carry

Yeah, and we’ll leave the rest

Big wheels roll through fields

Where sunlight streams

Meet me in a land of hope and dreams

Well, I will provide for you

And I’ll stand by your side

You’ll need a good companion now

For this part of the ride

Leave behind your sorrows

Let this day be the last

Tomorrow there’ll be sunshine

And all this darkness past

Big wheels roll through fields

Where sunlight streams

Oh meet me in a land of hope and dreams

This train...

Carries saints and sinners

This train...

Carries losers and winners

This train...

Carries whores and gamblers

This train...

Carries lost souls

I said this train...

Dreams will not be thwarted

This train...

Faith will be rewarded
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“American Land”

What is this land America so many travel there

I'm going now while I'm still young my darling meet me there

Wish me luck my lovely I'll send for you when I can

And we'll make our home in the American land

Over there all the woman wear silk and satin to their knees

And children dear, the sweets, I hear, are growing on the trees

Gold comes rushing out the rivers straight into your hands

When you make your home in the American Land

There's diamonds in the sidewalk the's gutters lined in song

Dear I hear that beer flows through the faucets all night long

There's treasure for the taking, for any hard working man

Who will make his home in the American Land

I docked at Ellis Island in a city of light and spires

She met me in the valley of red-hot steel and fire

We made the steel that built the cities with our sweat and two hands

And we made our home in the American Land

There's diamonds in the sidewalk the's gutters lined in song

Dear I hear that beer flows through the faucets all night long

There's treasure for the taking, for any hard working man

Who will make his home in the American Land
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 The McNicholas, the Posalski's, the Smiths, Zerillis, too

The Blacks, the Irish, Italians, the Germans and the Jews

Come across the water a thousand miles from home

With nothin in their bellies but the fire down below

They died building the railroads worked to bones and skin

They died in the fields and factories names scattered in the wind

They died to get here a hundred years ago they're still dyin now

The hands that built the country were always trying to keep down

There's diamonds in the sidewalk the gutters lined in song

Dear I hear that beer flows through the faucets all night long

There's treasure for the taking, for any hard working man

Who will make his home in the American Land

Who will make his home in the American Land

Who will make his home in the American Land

All the lyrics were taken from Bruce Springsteen’s official homepage:

http://www.brucespringsteen.net/ (Date of access: 13.04.2014)
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Used Poems

“Mill-Doors” by Carl Sandburg

You never come back.

I say good-by when I see you going in the doors,

The hopeless open doors that call and wait

And take you then for—how many cents a day?

How many cents for the sleepy eyes and fingers?

I say good-by because I know they tap your wrists,

In the dark, in the silence, day by day,

And all the blood of you drop by drop,

And you are old before you are young.

You never come back.

The poem was taken from: http://www.bartleby.com/165/7.html (Date of access: 13.04.2014)

http://www.bartleby.com/165/7.html
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Summary in Czech

Tato bakalářská práce se zabývá spojením mezi hudbou Bruce Springsteena a

americkou tradiční hudbou. Nastiňuje, co přesně tento termín zahrnuje i jak ho vnímat optikou

dnešní doby. Zároveň tato práce ukazuje proměny cesty jako metafory v různých obdobích

Springsteenovy tvorby.

Tato práce je dělena do dvou hlavních kapitol. Pro lepší pochopení Springsteenových

textů je v první kapitole poskytnut základní biografický náhled dovedený až do doby vydání

jeho přelomové desky Born To Run. Druhá kapitola, dále dělena na dvě podkapitoly,

poskytuje právě vysvětlení termínu „American roots music“. Další podkapitola se také dělí na

dvě části, které se každá věnují jedné ze zvolených trilogií. První trilogie je složena ze

Springsteenových desek zabývajících se americkým snem a jeho vzdáleností od reality a

zároveň mapuje, jak Springsteen opustil whitmanovské vnímání cesty jako metafory. Druhá

trilogie pak ukazuje Springsteenovu politicky motivovanou tvůrčí činnost a zabývá se

příklonem k sociální kritice a aktivismu ve stylu Woodyho Guthrieho a Johna Steinbecka.

V závěru jsou pak shrnuty proměny cesty jako metafory ve Springsteenových textech.