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Assessment Criteria Scdle Comments
1. lntroduction is well written, brief, interesting, and

compelling. lt motivates the work and provides a clear
statement of the examined issue. lt presents and overview
of the thesis.

Acceptable It is very interesting, but not actually brief. The
data, numbers and citations used here would be
more appropriate at the beginning of the
following content chapter.

2. The thesis shows the author's appropriate knowledge of
the subject matter through the background/review of
literature. The author presents information from a variety
of quality electronic and print sources. Sources are
relevant, balanced and include critical readings relating to
the thesis or problem. Primary sources are included (if
appropriate).

Very good The discussion is based on a vast range of both
printed and online sources. Primary sources, i.e.

lyrics of Springsteen's songs, play an important
role as well.

3. The author carefully analyzed the information collected
and drew appropriáte and inventive conclusions supported
by evidence. ldeas are richly supported with accurate
details that develop the main point. The author's voice is
evident.

Very good The author's voice is evident in his analysis of
selected texts.

4. The thesis displays critical thinking and avoids simplistic
description or summary of information.

Very good

5. Conclusion effectively restates the argument. lt
summarizes the main findings and follows logically from
the analvsis presented.

Very good

6. The text is organized in a logical manner. lt flows naturally
and is easy to follow. Transitions, summaries and
conclusions exist as appropriate. The author uses standard
spelling, grammar, and punctuation.

Acceptable Density of information (text is often packed with
names of musicians, writers, songs, with years

and other numbers) puts demands on the
reader's concentration.

l. The language use is precise. The student makes proficient
use of language in a way that is appropriate for the
discipline and/or genre in which the student is writing.

Acceptable Present perfect is used for actions finished in

the past - e.g. ...his fame has spread a long time
ago...(p.1)

8. The thesis meets the general requirements (formatting,
chapters, length, division into sections, etc.). References
are cited properly within the text and a complete
reference list is provided.

Very good

Final Comments & Questions
The thesis provides many interesting facts from Springsteen's life and musical career without slipping Into trivialities.
Nevertheless, the core of the thesis seems to be the profound analysis of his two trilogies.
Recommended mark: excellent / very good (depends on the defense)
Questions:
"AlanLomax,afamousmusicologist,canserveas.agreatexample-..."(p.10) -Anexampleofwhat?
"He is aware that even he is a descendant of immigrants ..." (p.?) - Aren't all white Americans descendants of immigrants?
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